

Uông Bí, ngày 26 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH Hoạt động của Hội đồng trường năm học 2023-2024

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học Ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thiện Hướng dẫn số 1179/HĐ-PGD&ĐT ngày 22 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024;

Căn cứ Căn cứ Quyết định thành lập Hội đồng trường số 5122/QĐ-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí;

Hội đồng trường Tiểu học Quang Trung xây dựng kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG

Tiếp tục tập trung quán triệt mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tới các đoàn thể, cá nhân CBGV, nhân viên và học sinh trong trường góp phần nâng cao nhận thức và hành động đúng nhằm thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ GD&ĐT theo cấp học đáp ứng yêu cầu mới. Đồng thời tăng cường kỷ cương nền nếp, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh; nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo; phát triển quy mô giáo dục.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Quyết nghị về mục tiêu, chiến lược, các dự án, kế hoạch đầu tư và phát triển của nhà trường trong năm học;
- Quyết nghị về tổ chức, nhân sự, tài chính, tài sản của nhà trường; tạo nguồn cán bộ theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền;
- Giám sát các hoạt động của nhà trường; giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng trường, việc thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Mục tiêu chung

- 1.1. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 bảo đảm an toàn trường học, chủ động, linh hoạt triển khai chương trình, kế hoạch năm học đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- 1.2. Thực hiện và triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 4, tiếp tục đối với lớp 1,2,3; Thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ

thông cấp tiêu học đối với lớp 5 (Chương trình GDPT 2006) và việc tiếp cận CTGDPT 2018.

1.3. Đảm bảo đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý chuẩn hóa về trình độ đào tạo (theo Luật Giáo dục 2019), tiếp tục nâng cao chất lượng theo chuẩn nghề nghiệp. Tham gia và thực hiện bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý để thực hiện theo lộ trình Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

1.4. Chú trọng đổi mới công tác quản lý, quản trị trường học theo hướng phát huy tính chủ động, linh hoạt và năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên trong thực hiện CTGDPT 2018. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản trị hoạt động giáo dục, đảm bảo tính dân chủ, công khai, thống nhất giữa các tổ chức trong nhà trường. Quản lý các nguồn thu, chi; nhà trường ổn định, đoàn kết, không có đơn thư khiếu kiện.

1.5. Tăng cường nền nếp, kỷ cương, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động giáo dục trong nhà trường. Tăng cường an ninh, an toàn trường học, công tác giáo dục thể chất, y tế trường học. Nâng cao ý thức trách nhiệm nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo cho đội ngũ giáo viên. Chú trọng kết hợp dạy chữ với dạy người, giáo dục ý thức, trách nhiệm của công dân đối với gia đình - nhà trường - xã hội cho học sinh. Thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành.

1.6. Các đoàn thể trong trường, Cha mẹ học sinh thực hiện tốt nhiệm vụ theo Điều lệ. Thực hiện công tác giáo dục thể chất, y tế trường học. Duy trì và tiếp tục nâng cao các tiêu chí của Trường học đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2.

1.7. Làm tốt công tác truyền thông về giáo dục.

1.8. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý dạy học; thực hiện tốt công tác chuyển đổi số.

2. Chỉ tiêu cụ thể

2.1. Tiếp cận giáo dục

- Huy động 100% học sinh đến trường trong đó 100% trẻ trong độ tuổi (sinh năm 2017) vào lớp 1, duy trì và nâng cao chất lượng PCGDTH-XMC, không có học sinh bỏ học; giảm tỷ lệ lưu ban, tỷ lệ học sinh HTCTLH đạt 99,8 – 100%; tỷ lệ học sinh HTCTTH đạt 100%. Tổ chức cho HSKT học hòa nhập.

- Tổ chức cho 100% học sinh được học 2 buổi/ngày (25/25 lớp); 100% HS lớp 3,4,5 được học Ngoại ngữ (TA); Tin học bắt buộc đối với khối 3, tạo điều kiện cho khối 4,5 tiếp tục được học Tin học.

2.2. Chất lượng giáo dục

2.2.1. Các môn học và Hoạt động giáo dục (trừ những học sinh khuyết tật miễn đánh giá)

- Tổng toàn trường: 983 em, trong đó HSKT: 13 em; HS đánh giá: 970 em
- Các môn học còn lại xếp mức HTT và HT với tỷ lệ 100%

2.2.2. Năng lực và Phẩm chất

+ Hình thành và phát triển cho học sinh những phẩm chất chủ yếu như yêu đất nước, yêu con người; chăm học, chăm làm, trung thực, trách nhiệm.

+ Hình thành và phát triển cho học sinh những năng lực cốt lõi (năng lực chung cho tất cả các môn học và hoạt động giáo dục góp phần hình thành, phát triển năng lực tự chủ, tự học, năng lực giao tiếp và hợp tác, năng lực giải quyết vấn đề và sáng tạo...) và năng lực đặc biệt (năng khiếu) của học sinh.

+ Là căn cứ để xây dựng chương trình môn học, soạn bài dạy và tổ chức dạy học, đánh giá kết quả giáo dục học sinh, ... phải dựa trên yêu cầu cần đạt về phẩm chất chủ yếu và năng lực cốt lõi.

2.2.3. Các cuộc giao lưu của giáo viên, học sinh do cấp trên tổ chức

- Đôi với GV: + Tham gia thi Viết chữ đẹp cấp thành phố (phản đối 05 giáo viên tham gia); 100% tham gia thi GVG cấp trường (Tháng 10/2023), tỷ lệ 75-80% đạt; 100% viết sáng kiến có chất lượng. 100% GV thực hiện công tác chuyển đổi số trong giảng dạy và làm hồ sơ. Tham gia các cuộc thi do cấp trên tổ chức.

+ Tham gia bài giảng điện tử hoặc bài giảng trên kho học liệu điện tử: ít nhất 01 sản phẩm/GV đúng lớp.

- Đôi với HS: Tham gia các cuộc thi viết chữa và trình bày bài đẹp; giao lưu HSNK cấp thành phố (phụ trách: TTCM, TPCM). Tham gia đầy đủ, có chất lượng các cuộc thi IOE, viết chữ đẹp cấp trường tổ chức.

2.2.4. Xây dựng CSVC, mua sắm trang thiết bị, tu tạo cảnh quan

- Đảm bảo đủ trang thiết bị, sách giáo khoa phục vụ thực hiện CTGDPT 2018 đối với lớp 1,2,3,4 và chuẩn bị cho lớp 5.

- Dự kiến mua sắm trang thiết bị từ nguồn kinh phí được cấp. Sửa chữa hệ thống khóa cửa, cánh cửa, sửa chữa bàn ghế, thay bóng đèn một số phòng học.

- Mua rèm mành cho 05 phòng học.

- Tiếp tục tu tạo cảnh quan, trang trí lớp học, vẽ trang trí tường ở các dãy nhà tạo môi trường lớp học, khuôn viên trường học thân thiện, hạnh phúc.

- Cải tạo khu vườn hoa sân sau nhà A, trước cửa khu nhà vệ sinh học sinh

2.2.5. Các chỉ tiêu khác

- 100% CBGV, công đoàn viên thực hiện tốt nội quy, quy định của nhà trường và các đoàn thể.

- 100% CBGVNV thực hiện đúng, đủ, chính xác, kịp thời chế độ báo cáo, nắm bắt thông tin.

- 100% CBGVNV, công đoàn viên có ý thức và tích cực tự giác tham gia các phong trào chung của trường. sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi được phân công

- 100% CBGVNV tiếp tục và tích cực ứng dụng CNTT trong thực hiện nhiệm vụ.

- Bộ phận chuyên môn (PHT, TTCTM, TPCM) thực hiện đủ, đúng chuyên đề, hoạt động trải nghiệm theo lịch cụ thể đã nêu trong kế hoạch.

+ Đoàn thể: Công đoàn (Đ/c CTCĐ), Đội TN (đ/c TPT) tổ chức cho công đoàn viên, học sinh tham gia đầy đủ, kịp thời các nội dung theo yêu cầu.

2.2.6. Công tác Thi đua-Khen thưởng

Các tổ chức, đoàn thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ theo yêu cầu, phấn đấu đạt các danh hiệu thi đua:

* Cá nhân:

- Kết quả BDTX: 100% GV được đánh giá xếp loại khá và tốt.
- Đánh giá Chuẩn nghề nghiệp: Tốt: 25 đ/c, Khá: 15 đ/c, Đạt: 0 đ/c.
- Đánh giá Chuẩn HT, PHT: Tốt: 03 đ/c
- Viên chức: HTXS và HTT nhiệm vụ: 100%, trong đó 20% HTXS.
- LĐTT: 100% CBGVNV; CSTĐ cấp cơ sở: 7 đ/c.

* Tập thể:

- Chi bộ: Hoàn thành Tốt nhiệm vụ.
- Nhà trường: Đạt danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc”.
- Công đoàn đạt: CĐ vững mạnh.
- Liên đội xếp loại xuất sắc.

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Đưa các nhiệm vụ của nhà trường, đặc biệt là nhiệm vụ giáo dục vào Nghị quyết

- Căn cứ vào Nghị quyết của Đảng các cấp, Hội đồng trường định hướng và phê chuẩn những chủ trương, chỉ tiêu giảng dạy thực hiện nhiệm vụ năm học, đó là Hội đồng trường giao trách nhiệm cho BLĐ, BCH Công đoàn, trưởng các tổ chức do nhà trường chủ trì nghiên cứu xem xét, bố trí, giao nhiệm vụ cho từng cá nhân, tập thể với tinh thần dân chủ - công khai - công bằng - hiệu quả, đạt yêu cầu về Sức khoẻ - năng lực - trình độ. Các tổ chức đoàn thể dưới sự lãnh đạo của Chi bộ, của tổ chức cấp trên thực hiện chức năng quyền hạn của mình với tinh thần trách nhiệm cao.

- Hội đồng trường Quyết nghị các chỉ tiêu phấn đấu trước khi đưa ra Hội nghị cán bộ viên chức, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và các tổ chức liên quan trong nhiệm vụ giáo dục, chủ động trong việc đổi mới phương pháp dạy học, tự chủ nội dung dạy học nhưng dưới sự chỉ đạo thống nhất của lãnh đạo nhà trường, tổ chức dạy học đúng quy trình, đủ số môn số tiết theo kế hoạch dạy học (thời khóa biểu), biên chế và xây dựng kế hoạch năm học.

- Tiếp tục duy tu bổ sung CSVC, trang thiết bị, cảnh quan.

2. Công tác xây dựng các đoàn thể, công tác XHHGD

- Hội đồng trường yêu cầu các tổ chức đoàn thể trong nhà trường phải phát huy nội lực, đồng thời nhạy bén nhận các điều kiện ngoại lực để thực hiện các chức năng nhiệm vụ của mình đạt kết quả cao nhất.

- Chú trọng công tác định hướng cho các đoàn thể trong quá trình tổ chức, quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá các hoạt động, yêu cầu nhà trường đầu tư con người, quỹ vốn hỗ trợ để các tổ chức đoàn thể hoạt động theo chức năng nhiệm vụ. Phần đầu 100% tổ chức đoàn thể đạt vững mạnh trong năm học 2023- 2024.

- Về công tác XHHGD, Hội đồng trường định hướng cho nhà trường chủ động tham mưu với Đảng uỷ, HĐND, UBND, Phối hợp với các đoàn thể, xúc tiến mạnh mẽ công tác XHHGD. Nhà trường có trách nhiệm đóng vai trò chủ đạo hưởng ứng tích cực công tác XHHGD, động viên CBVC và HS tham gia thường xuyên, hiệu quả. Tổ chức Hội nghị CMHS, tiếp tục lồng ghép phong trào xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo” đạt kết quả cao nhất. Tiếp tục huy động sự đóng góp của tập thể CBVC, CMHS, các tập thể và cá nhân hảo tâm, hỗ trợ sức người, sức của, cùng cố CSVC phòng học, lớp học, khuôn viên nhà trường.

- Để góp phần nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, nâng cao trình độ dân trí, Hội đồng trường định hướng về công tác PCGD, đổi mới công tác tổ chức quản lý, giáo dục học sinh kết hợp cùng các tổ chức khác xây dựng môi trường giáo dục góp phần có hiệu quả trong việc duy trì và nâng cao chất lượng PCGD và nâng cao trình độ dân trí thêm một bước.

3. Về huy động các nguồn lực xây dựng CSVC nhà trường

Trên cơ sở Nghị quyết của Hội đồng trường, triển khai trong Nghị quyết Hội nghị CBVC về chủ trương, giải pháp về huy động nguồn lực cho nhà trường nhằm thực hiện mục tiêu chính trị, mục tiêu giáo dục đào tạo, góp phần thiết thực vào việc thực hiện nhiệm vụ năm học thành công. Hội đồng trường lưu ý BLĐ, BCH, BĐD CMHS phải thường xuyên dựa vào CMHS, phát huy và tôn trọng quyền làm chủ, tự nguyện, tự giác tham gia sức người, sức của giải quyết những khó khăn. Nhà trường thực hiện công khai các khoản thu, chi trên tinh thần tự nguyện đăng ký tại các cuộc họp Chi ủy, chi bộ, Hội đồng trường, Hội đồng sư phạm, CMHS trường, CMHS các lớp để tổ chức các hoạt động giáo dục trong năm.

4. Công tác tổ chức

- Tiến hành họp Hội đồng trường năm học 2023 - 2024 trước khi Hội nghị cán bộ viên chức, đưa vào Nghị quyết các vấn đề chính của nhiệm vụ năm học, các chỉ tiêu và chính sách, chiến lược để trường tổ chức bàn bạc và thực hiện trong năm học.

+ Phân công nhiệm vụ:

Đ/c Nguyễn Thị Huyền- Hiệu trưởng - CTHD, lãnh đạo toàn diện các mặt hoạt động của nhà trường, chỉ đạo trực tiếp công tác chuyên môn, công tác Tài chính - Cơ sở vật chất, công tác Thư viện và hoạt động ngoài giờ lên lớp (thông qua Hội nghị cán bộ viên chức và qua các giai đoạn cụ thể).

Đ/c Hồ Thị Khánh Linh - PBT chi bộ - PHT đảm nhiệm công tác tư tưởng, chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống; phụ trách công tác Thi đua - Khen thưởng CB-GV-NV.

Đ/c Nguyễn Thị Hải- PHT - thành viên HĐTr đảm nhận, phụ trách công tác chuyên môn, công tác phổ cập, công tác thư viện, đồ dùng, công tác đội.

Đ/c Dương Thị Huyền- Bí thư chi đoàn- Thành viên HĐTr phụ trách phong trào hoạt động Đoàn, Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh, tổ chức thực hiện kế hoạch Đội theo chủ đề, chủ điểm; phụ trách công tác Thi đua - Khen thưởng đoàn viên, học sinh. Chịu trách nhiệm chính tuyên truyền động viên đoàn viên thực hiện đúng chức năng của mình được giao.

Đ/c Nguyễn Hải Yên - Thư ký Hội đồng trường, chịu trách nhiệm tập hợp các văn bản, quyết định liên quan đến Hội đồng trường để báo cáo.

Các thành viên còn lại: tham mưu giúp Chủ tịch Hội đồng trường hoàn thành tốt các nhiệm vụ chung, thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Chủ tịch Hội đồng trường phân công.

- HĐT đề ra quy chế hoạt động phù hợp với tình hình đơn vị; duy trì chế độ sinh hoạt, hội họp với nội dung sát thực, dân chủ, công khai đúng quy trình.

- Hội đồng trường có nội dung kế hoạch, phân công giao nhiệm vụ cho các thành viên thực thi Nghị quyết của mình. Mỗi năm ít nhất 2 lần, HĐT tổ chức họp và sơ kết, mở hội nghị đánh giá xem xét kết quả thực hiện Nghị quyết, kiến nghị nhà trường thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của Chi bộ, của Hội nghị CBVC, của HĐT đạt kết quả tốt hơn.

5. Công tác nhân sự và vấn đề đội ngũ

- Hội đồng trường quyết định, phê chuẩn Nghị quyết hội nghị CBVC về việc phân công giao nhiệm vụ cho tập thể và từng cá nhân. Hội đồng trường lưu ý BLĐ phải thường xuyên làm tốt quy trình dân chủ, công khai, công bằng, đúng định hướng: Sức khoẻ, phẩm chất, năng lực, bằng cấp. Đồng thời LĐ phải kết hợp với các tổ chuyên môn, Ban thanh tra nhân dân thường xuyên theo dõi kiểm tra và có nhiều giải pháp để nâng cao chất lượng đội ngũ.

- Hội đồng trường đề nghị Lãnh đạo, các tổ trưởng chuyên môn, phối kết hợp với các đoàn thể để tuyên truyền động viên cho từng cá nhân CBVC và HS nâng cao nhận thức trách nhiệm tự học, tự rèn, UDCNTT, đổi mới phương pháp dạy- học đạt các chỉ tiêu: chất lượng đại trà, HSNK, GV giỏi các cấp.

- Hội đồng trường yêu cầu nhà trường phải thường xuyên tổ chức các phong trào thi đua theo chủ đề, chủ điểm và tổ chức thực hiện đạt kết quả cao.

- Đề nghị nhà trường hết sức quan tâm, giúp đỡ đầu tư con người, nguồn vốn để các tổ chức đoàn thể hoạt động đúng quy trình, hiệu quả.
- Yêu cầu nhà trường thực hiện tốt Điều lệ và các quy định của ngành.
- Cùng cố gắng kết nối bộ nhẫn thực hiện tốt nhiệm vụ của năm học.

6. Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường.

HĐT căn cứ vào Điều lệ, các điều khoản đã ban hành yêu cầu:

- 100% các thành viên trong Hội đồng trường phải thường xuyên chủ động học tập, nghiên cứu các chủ trương, đường lối của Đảng và các chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của ngành GD&ĐT để nâng cao nhận thức, góp phần thực hiện nghị quyết Hội đồng trường đầy đủ, nghiêm túc. Thực hiện tốt nhiệm vụ của Hội đồng trường trong năm học 2023 - 2024. Đó là giám sát toàn diện các hoạt động Giáo dục và Đào tạo theo nhiệm vụ, mục tiêu năm học. Sau mỗi kỳ Hội đồng trường tổ chức xem xét việc các tập thể, cá nhân CBVC và HS thực hiện Nghị quyết đã đề ra, rút ra bài học kinh nghiệm phản ánh kịp thời để Ban lãnh đạo hội đồng xử lý, bổ sung đầy đủ, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch của Hội đồng trường Tiểu học Quang Trung năm học 2023-2024. Đề nghị các thành viên Hội đồng trường và các Bộ phận liên quan căn cứ Kế hoạch, nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Các thành viên trong HĐ;
- Website;
- Lưu: VT, CM

**TM.HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Huyền